[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT[image: ]

INDICAÇÃO Nº      /2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

       SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT, requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada cópias desta propositura o Excelentíssimo Sr. ANTÔNIO WALDEZ GÓES DA SILVA – Ministro da Integração e Desenvolvimento Regional do Brasil – E a companhia de desenvolvimento  dos Vales do São Francisco e do Paraíba - CODEVASF.

INDICA AO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL ATRAVÉS DA CODEVASF, A PAVIMENTAÇÃO DO RAMAL DO FELIX, LOCALIZADO NO DISTRITO DO PIAÇACÁ, EM SANTANA/AP, E DO RAMAL DO MASSARANDUBA, ACESSADO PELO RAMAL DO FELIX.
[bookmark: _GoBack]
                                                JUSTIFICATIVA
        Esta propositura é motivada a partir de visita in loco realizada por meio do mandato “Ouvindo a Comunidade”. A pavimentação do Ramal do Félix, localizado no distrito do Piaçacá, em Santana/AP, e do Ramal do Massaranduba, situado na região distrital de Macapá, é de extrema importância por se tratar de uma obra intermunicipal. Isso porque moradores tanto do distrito do Piaçacá, em Santana, quanto da zona distrital de Macapá utilizam essas vias para seu deslocamento diário. Atualmente, os ramais apresentam sérias dificuldades de acesso, principalmente no período chuvoso, o que compromete o transporte escolar, o escoamento da produção agrícola e a mobilidade dos moradores. A execução da obra proporcionará maior segurança, economia e valorização da região, além de contribuir significativamente para o fortalecimento das atividades produtivas e para a melhoria da qualidade de vida da população local.
 PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 29 DE SETEMBRO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png